
- 1 - 

                                                        令和 4 年 6 月 13 日 
 
 
 
院外処方せん応需薬局 各位 
 
                                                        三重大学医学部附属病院 

                                                             薬剤部 
                                                  医療情報管理部 

 
 
 
     疑義照会・トレーシングレポートにかかるオンライン報告への対応について 
 
 
                                                      
 平素より、県下での医薬分業体制の推進及び薬薬連携協力に格段のご高配を賜り、厚く
御礼申し上げます。 
 さて、昨今の薬剤師法の改正により、外来患者への定期的な服薬状況の確認などが義務
化されており、疑義照会やトレーシングレポートの報告は日々増加傾向にあります。これ
ら院外薬局の薬剤師による貢献を、より直接的に処方医に届けるために、この度オンライ
ンでの報告システムを整備致しました。 
 このシステムにより処方に紐付いて報告された情報は、次回の医師の診察の際に、処方
時に医師が確実に確認出来る仕組みとなっています。また、至急の対応を要する場合は従
前の通りですが、トレーシングレポートを利用する場合にはオンラインでの登録が可能に
なりました。 
 これら電子的に報告頂いた場合には、ＦＡＸでの送信は不要となりますので、是非ご活
用頂きますようにお願い申し上げます。 
 
 
システムに関するお問い合わせ先 
 
三重大学医学部附属病院 
医療情報管理部 薬剤担当まで 
059-232-1111(代) 
 


